

19755

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2017

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-001 : BUSINESS ORGANISATION

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Explain the features of an ideal form of business organisation, and state factors affecting the choice of form of business organisation. 4+6
2. Discuss the role of an entrepreneur in business promotion. How does an entrepreneur differ from a promoter ? 6+4
3. What is a Stock Exchange ? Describe the functions of a Stock Exchange. 2+8
4. State the main purpose of advertising and suggest the guidelines for designing an effective advertisement. 3+7
5. Discuss the various problems faced by an organisation in managing foreign trade. 10

6. Distinguish between **any two** of the following : 5+5
- (a) Voyage policy and Time Policy
 - (b) Risk avoidance and Loss prevention
 - (c) Life insurance and Fire insurance
7. Explain the factors taken into account while selecting a proper mode of transport for despatch of goods. 10
8. Write short notes on **any two** of the following : 5+5
- (a) Government Company
 - (b) Sales policy of Public Utilities
 - (c) Public Enterprise
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-001 : व्यावसायिक संगठन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. व्यावसायिक संगठन के एक आदर्श रूप के लक्षणों की व्याख्या 4+6 कीजिए, तथा इसके रूप के चयन को प्रभावित करने वाले विभिन्न तत्वों का उल्लेख कीजिए।
2. व्यावसाय के प्रवर्तन में एक उद्यमी की भूमिका का विवेचन 6+4 कीजिए, तथा यह बताइए कि उद्यमी एक प्रवर्तक से किस प्रकार भिन्न है?
3. स्टॉक एक्सचेंज से क्या तात्पर्य है? स्टॉक एक्सचेंज के कार्यों 2+8 का वर्णन कीजिए।
4. विज्ञापन के मुख्य उद्देश्य का उल्लेख कीजिए, तथा एक प्रभावी 3+7 विज्ञापन डिजाइन करने के लिए कुछ सुझाव दीजिए।

5. एक संगठन द्वारा विदेशी व्यापार के प्रबंधन में सामना की जाने वाली विभिन्न समस्याओं का विवेचन कीजिए। 10
6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर बताइए : 5+5
- (a) समुद्री यात्रा पॉलिसी तथा समय पॉलिसी
- (b) जोखिम बचाव तथा हानि निवारण
- (c) जीवन बीमा तथा अग्नि बीमा
7. माल प्रेषण हेतु परिवहन की एक उचित प्रणाली का चयन करते समय ध्यान में रखने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (a) सरकारी कंपनी
- (b) लोकोपयोगी सेवा संस्थाओं की विक्रय नीति
- (c) सार्वजनिक उद्यम (Public Enterprise)
-